*Horret adhuc animus,
Dum suspes, & tanto cunctatur credere
sacro.*

6 Dixi saepe ex Pier. Valer. lib. 34. cap. 15. apud Aegyptios sepulchrum significari per cor. Modò emblemari nova fax. Summum in significationibus patet discrimen, morte vitam iugulante, & vivificantem corde; combinatione contrariorum impropria, quantum mors distat à vita. Non impropria, quippe hominum scelera faciunt convenire contraria. In corde amor Dei signatur erga aberrantes homines; quos gratijs cupiebat trahere vel aberrantes. Sepulchrum, eius iustitiæ, cui illorum tradidit noxa conficiendo sagittis ut interterrent, quia gratijs noluerunt audire

amorem: corque centrum gratiarum, est insigne sepulchri; quoniam amorem vident tamquam mortuum à corde. Quod vita fuerat, mors est: cordi iudicium respondit divinum cor. Iustitiæ tendit in mortem rebelium: clementia benigno corde in medicamina vulnerum; sed noluerunt sanari, quippe noluerunt converti, iudicantes in amore uti saepe habere clypeum; quamvis iustitiæ irata stringeret gladium, perseveranteque cordium iniquitate, iustitiæ fit cor clementiæ; quippequam mortuâ clementiæ, à qua totus fons gratiarum ex tunc in iustitiæ hebetit inviolabile sepulchrum. Revelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem; haud quia fecerunt, sed quia continuaverunt crimen; sperantes amorem vani fiducia, quia illudusque in indultum ostia pervia: verum cum ab illis porte clauderetur impetè persistente pravitare; inquirentes à pietate modò auxiliatricem gratiam, in cordis sepulchro invenient defunctam misericordiam. Cor enim divinum (quia delicia eius, esse cum filiis hominum) gaudet favere, & studia dilectionis demonstraret. Quia in illos vehitur & non invenitur, illius gratia impudenter despicitur: convertiturque in sepulchrum, cor divinum cum favoribus despectum; quia cum gratiam cor pravum designatione noluerit, ipsamet amor sagittis vitâ privabit. E terra in cælum ascendit iustitiæ, iuxta illud Prophani, 1. Metam. fab. 4.

*Ultima cælestium terras Aethra reliquit.
Tumuit, ne in terris vulneraretur? Placida, sola vulnera. In cælo sine capite est collocata cum Libra; ut refert Cæsar. Gregorius lib. 1. Hieroglyph. cap. ultim. Si absque capite nitet in cælestibus, signum planè quod iugulata ab hominibus. Verum vivit, & in cælum ascendit, secum ferens libram, ut sumeret inde ultionem: etenim quicquid homo deliquit, iustitiæ de cælo prospexit. Seneca in Medea, vers. 433.*

*O dura cum sevis & cum parci!
O Sancta, si cælum incolis, iustitiæ!*

7 Verum cur in cælo habitat iustitiæ, quando in terris necessaria? In hominum inevitabile supplicium. Clementia habebat in cælo thronum. E cælo expectamus quantumvis indigni, gratias: inde nobis amor, benignissimaque pietas: & ubi thronus clementiæ, solum iurè collocatur iustitiæ; quippequam inde descendunt vehementiora tormenta, unde

*A peccatoribus
sepeitur
clementia*

*Ovid.
Iustitiæ
iugulata*

Senecæ.

*Inde bonis
inibus
acris
tormenta,
unde
descendit
ad gratias.*

*Gen. 19
24.*

*Iustitiæ
in throno
no clementiæ.*

Senecæ.

Idem.

*Fulmen
cur emblemata
clementiæ*

unde mittebat amor amplissima beneficia. plures tanquam cælum malis, dum sufficit iustitiæ per gratia amoris: nullumque habetur effugium, dum habetur in pietatem cælum clausum: quandoquidem quod patebat ad munera, peccatis hominum tantum aperitur ad tela. *Pluit Dominus ignem de cælo, ut esset sceleratis acerbissimo exterminio. Ignis in cælo, & è cælo? In igne Dominus iudicavit, & flammis iniquitas pœnas luit. Ignis symbolum rigoris: cælum est sedes pietatis. Quia ibi clementiæ thronus, ad cælum pressi clamamus: & ignis in supplicium descendit de cælo, dum illud criminibus perpetim provocat homo; etenim ita excrevit despectu Numinis crimens; ut hostem fecerit vel in cælo ipsam pietatem. Severitas illa fabricata est ab amore: ut ulcisceretur quæ sustulerat indigno: vocabat in gratiam gratijs, & fontes despiciat benevolentiam amoris. Tædium, castigare instituit. Clamarunt, sed nihil valuit: cælestique cuncti absumuntur flammâ ac igne vorante; quippe iustitiæ cum fulmine erat in throno clementiæ. Sed enim movetur ira: verum ubi abusu gratiæ insolentia; haud habet ultione quietem, donec minimo ad maximum redigat omnes in cinerem. Nesciebant in cælo iustitiæ esse, quoniam ibi adibant ad thronum gratiæ, cuius confidentia gliscebatur audacia in ampliora flagitia. Unde cum amor iratus sit implacabilis: illo iure commoto de cælo cecidit ignis: etenim ut scirent in cælo defunctam esse clementiam, ibi in conspectu gentium suam revelavit iustitiæ.*

*Pollato nequit animo mederi:
Morte sananda sceleris insaniam.*
Ut accinit Seneca in *Hercul. furent. v. 1260.* Dicunt (ut ibid. proponitur) coram cælo:

*Succurre Genitor, sive te pietas movet,
Seu triste fatum, sive violata decus virtutis.*

Turpatum virtutis decus: non datur clementiæ locus. Prævaluit iniquitas: ab illis defect pietas: & ut latere posset conceptam indignationem, ab ipso iustitiæ throno retumpsit fulmen.

8 Fulmen in clementiæ symbolum, in throno collocatum, somno sopitum, excussit Nerva, ut ait Pier. Valerian. lib. 43. cap. 31. Indicat signa iustitiæ, sed ob clementiam etiam vel fulmen requiescere. Unde & quorsum habet clementia iustitiæ insignia? Ab hominibus indignis cæli cle-

mentiæ: equidem cum intimè vulneretur, dum homo & gratia & gratijs abutitur; in ejus intensiorem pœnis iustitiæ dolorem, è lectulo in quo dormiebat flammam excitavit fulmen. Iustitiæ propria est iniquitatum vitio, pro quibus clementiæ intererat miseratio: modòque fulmen iustitiæ occupat & in cælo dextram clementiæ; & iurè, hominibus abutentibus gratia, quam libenter concedebat divina misericordia: ab hacque vindicta fumitur, quando iustitiæ in peccatores irascitur; quippe vehementem valdè accipient pravi dolorem, ex eo quod despexerit misericordiam dulcedinem. Ne aditias peccatum super peccatum; vel de propitiato pectus debet esse tremulum. Ne dicas: Miseratio Domini magna est: multitudinis peccatorum meorum miserabitur. *Miserordia & ira ab illo citò proximant.* Patiens sanè est: verum minime, ut tuum indureseat cor, & iteres offensam; quoniam apud offensum spontè invenisti gratiam: simulque exponitur eius misericordia & implacabilis ira; quippequam intensior ira, ab ipsa inverecundè spectâ misericordia. Pende: *Cum iratus fueris, misericordia recordaveris:* dicit Domino Habacuc. Perperam pravum intelligit testimonium, eum habeat saniores sentum: cruntne supplicia Domini ita sua via, ut vel in ipsis fungatur misericordia? Vel usu misericordie, erunt profectò acerbissime pœna. Quantum in disensione à iustitiâ integerrima tormentum, dum summus dolor demonstratione pietatum? Plus irascitur, eò quòd amore concessas gratias, perfrectâ fronte confluaverunt in sagittas. Cognoscitur lubricam nostram fragilitatem, atque in prava ferventem inclinationem. Indulsi, pepercit, aliquando corripuit, ut illex dolore sapebat tribuens saepe fragilitati conditionis, conatus inordinatos perspicue malignitatis. Cùm respiceret naturam, vocabat in auxilium misericordiam; auctentibus hominibus criminum gravitatem, quoniam felices habebant clementiam auxiliatricem. Minimè valuit indulgentiâ criminum, ut recederent dignati à regyratione peccatorum. Recessit misericordia, invectâ in supplicium irâ, in quâ misericordie recordatur, ubi in fulminum evibrationem compellitur; quoniam instabat in vestem mentem penam, recordari quam habuerat cum illis misericordiam. Spe clementiæ, cor pravum thuduit iniquitati. Fiduciâ miserationis fiebat iteratio criminis, quasi aufugisset cum fulminibus iustitiæ, miseri-